
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,929 18,029 -4,100

1.기타 교직원보수 865 865 0

1.교직원대체인건비 865 865 0

1.직원대체인건비 255 255 0

1.기간제직원법정부담

금
255 255 0  

2.교원대체인건비 610 610 0

1.기간제교원인건비 610 610 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,064 17,164 -4,100

1.교직원연수 8,184 9,384 -1,200

1.교육과정연수 4,748 4,748 0

1.일반수용비 4,748 4,748 0  

2.자율연수 3,000 4,200 -1,200

1.일반수용비 3,000 4,200 -1,200자율연수경비  -1,200,000원×1교= -1,200,000

2.운영수당 0 0 0  

3.행정직원연수 436 436 0

1.일반수용비 436 436 0  

2.교직원복지 4,880 7,780 -2,900

1.교직원복지 760 1,260 -500

1.교직원복지비 760 1,260 -500특근매식비  -500,000원×1교= -500,000

2.교직원동호회지원 3,500 4,000 -500

1.교직원복지비 3,500 4,000 -500교직원동아리활동  -500,000원×1교= -500,000

3.학습공동체운영 620 2,520 -1,900

1.교직원복지비 620 2,520 -1,900도서구입  -1,900,000원×1교= -1,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,034,2531,038,477 -4,224

1.급식 관리 452,984 454,795 -1,811

1.학교급식운영 452,984 454,795 -1,811

1.급식기구확충비 20,280 19,980 300

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.비품구입비 18,280 17,980 300온풍기  300,000원×1대= 300,000

2.대체인건비 2,895 2,895 0

1.기간제직원인건비 2,895 2,895 0  

3.조리사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0  

4.조리원인건비 1,205 1,205 0

1.무기계약직원인건비 1,205 1,205 0  

5.급식운영비 40,088 40,088 0

1.일반수용비 19,501 19,501 0  

2.연료비 20,587 20,587 0  

3.기타공공요금 0 0 0  

6.급식재료 구입비 351,479 351,547 -68

1.급식용식재료비 351,479 351,547 -68식품비  -68,000원×1회= -68,000

7.우유급식비 36,717 38,760 -2,043

1.우유대금 36,717 38,760 -2,043급식용우유대금  -2,043,000원×1회= -2,043,000

2.보건 관리 26,139 26,139 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,399 14,399 0

1.보건실운영 5,136 5,136 0

1.일반수용비 1,113 1,113 0  

2.운영수당 670 670 0  

3.교육운영비 644 644 0  

4.학생복지비 2,709 2,709 0  

2.학생건강검사 5,363 5,363 0

1.학생복지비 5,363 5,363 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.감염병예방 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  
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5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 11,740 11,740 0

1.먹는물관리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 485,408 485,408 0

1.급식비지원 343,330 343,330 0

1.무상급식지원 343,330 343,330 0

1.학생지원금 343,330 343,330 0  

2.방과후학교활동비지원 135,918 135,918 0

1.농어촌방과후학교 운영 35,900 35,900 0

1.학생지원금 35,900 35,900 0  

2.초등돌봄교실 운영 87,038 87,038 0

1.학생지원금 87,038 87,038 0  

3.방과후학교교육비지원 11,648 11,648 0

1.학생지원금 11,648 11,648 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 지원 1,332 1,332 0

1.학생지원금 1,332 1,332 0  

3.현장체험학습비지원 6,160 6,160 0

1.사회적배려대상자지원 6,160 6,160 0

1.학생지원금 6,160 6,160 0  

3 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교과서비지원 0 0 0

1.교과서비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.학생복지 69,722 72,135 -2,413

1.교육복지우선 10,200 10,200 0

1.교육복지우선사업(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.여비 32 260 -228출장여비  -228,000원×1교= -228,000

3.교육운영비 3,680 3,452 228간식 및 운영물품 구입  228,000원×1교= 228,000

4.학생복지비 208 208 0  

2.(1학년)농어촌교육특구 마실교육과정 운영2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

3.(4학년)농어촌교육특구 마실교육과정 운영1,645 1,645 0

1.교육운영비 1,645 1,645 0  

4.(5학년)농어촌교육특구 마실교육과정 운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.(6학년)농어촌교육특구 마실교육과정 운영805 805 0

1.교육운영비 805 805 0  

2.학생복지운영 59,522 61,935 -2,413

1.졸업앨범 제작 7,536 8,378 -842

1.교육운영비 7,536 8,378 -842졸업앨범 제작  -842,000원×1회= -842,000

2.학생교과서 구입 43,920 45,491 -1,571

1.교육운영비 43,920 45,491 -1,571
(성립전)교과서 구입비  3,090,000원×1회

=
3,090,000

교과서 구입비  -4,661,000원×1회= -4,661,000

3.통학차량(택시)운영(목적) 8,066 8,066 0

1.일반수용비 8,066 8,066 0  

3.기본적 교육활동 298,182 313,830 -15,648

1.교과 활동 144,033 144,933 -900
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1.교과활동지원 28,600 30,600 -2,000

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결수업관리 3,000 5,000 -2,000

1.운영수당 3,000 5,000 -2,000보결수당  -2,000,000원×1교= -2,000,000

3.학습준비물 구입 24,600 24,600 0

1.학습준비물 24,600 24,600 0  

2.과학교과활동 15,400 15,400 0

1.교과운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0  

2.과학실 안전장비 구축(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.과학교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 18,460 20,060 -1,600

1.교과운영 1,707 3,807 -2,100

1.교육운영비 1,707 3,807 -2,1001학년 수업용품  -500,000원×1교= -500,000

2학년 수업용품  -500,000원×1교= -500,000

4학년 수업용퓸  -500,000원×1교= -500,000

6학년 수업용품  -600,000원×1교= -600,000

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.육성종목선수운영(목적) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

4.학교스포츠클럽운영(목적) 5,105 5,105 0

1.교육운영비 5,105 5,105 0  

5.학교스포츠클럽대회참가(목적) 3,148 3,148 0

1.교육운영비 3,148 3,148 0  
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6.전국소년체육대회 대표선수훈련비(목적)500 0 500

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  25,000원×4시간×5일= 500,000

강사비  -25,000원×4시간×5일= -500,000

2.교육운영비 500 0 500훈련용품  100,000원×5회= 500,000

4.예술교과활동 7,011 7,011 0

1.교과운영 2,011 2,011 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학습준비물 1,771 1,771 0  

2.예술교육활성화사업(학생뮤지컬) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.외국어교과활동 70,262 66,062 4,200

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.TaLk 프로그램 운영(목적) 30,847 26,647 4,200

1.교육운영비 30,847 26,647 4,200
(성립전)외국인장학생 거주비  400,000원

×6월=
2,400,000

(성립전)내국인장학생 교통비  250,000원

×2월=
500,000

(성립전)외국인장학생 출국지원금  

1,300,000원×1월=
1,300,000

3.영어회화전문강사 인건비 35,115 35,115 0

1.기간제교원인건비 32,211 32,211 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,804 2,804 0  

4.TaLk 단기집중 영어교육프로그램 운영(목적)3,700 3,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.특수교육교과활동 4,300 5,800 -1,500

1.특수교육지도사직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.교과운영 1,900 2,500 -600

1.교육운영비 1,400 2,000 -600교육용품  -600,000원×1교= -600,000

2.학생복지비 500 500 0  

3.학습준비물지원 500 1,400 -900

1.학습준비물 500 1,400 -900수업용품구입  -900,000원×1교= -900,000

4.특수교육대상학생 치료지원비(목적)1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.창의적 체험활동 154,149 168,897 -14,748

1.자율활동 36,965 36,965 0

1.학급교육활동경비 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0  

2.중창대회 2,157 2,157 0

1.교육운영비 2,157 2,157 0  

3.과학경진대회 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.학예회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.체육대회 6,236 6,236 0

1.교육운영비 6,236 6,236 0  

6.육상경기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.창의적체험활동 9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0  

8.학생회활동 802 802 0

1.학생복지비 802 802 0  

9.다꿈키움학교 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  
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2.현장체험학습활동 85,518 85,848 -330

1.현장학습지원 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.현장학습 79,368 79,698 -330

1.교육운영비 79,368 79,698 -3302학년 차량임차료  -330,000원×1회= -330,000

3.동아리활동 29,016 43,434 -14,418

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.청소년단체활동 25,016 39,434 -14,418

1.학생복지비 25,016 39,434 -14,418준거집단 연합캠프  -3,772,000원×1회= -3,772,000

아람단  -4,027,000×1회= -4,027,000

야생동식물보호단  -800,000원×1회= -800,000

컵스카우트  3,705,000원×1회= 3,705,000

걸스카우트  -6,125,000원×1회= -6,125,000

우주정보소년단  -3,399,000원×1회= -3,399,000

4.진로활동 2,650 2,650 0

1.진로직업체험프로그램운영(목적) 2,650 2,650 0

1.운영수당 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 377,290 442,836 -65,546

1.방과후학교 운영 298,522 364,068 -65,546

1.방과후학교운영 200,444 261,190 -60,746

1.교과프로그램 92,734 153,480 -60,746

1.교육운영비 92,734 153,480 -60,746컴퓨터(기초)  25,000원×40명×7월= 7,000,000

로봇과학  -4,950,000원×1회= -4,950,000

레고닥터  -4,070,000원×1회= -4,070,000

미술회화  -5,802,000원×1회= -5,802,000

컴퓨터(고급)  -2,700,000원×1회= -2,700,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

우크렐레  -8,640,000원×1회= -8,640,000

방송댄스  -4,200,000원×1회= -4,200,000

요리  -8,000,000원×1회= -8,000,000

주산암산  -2,000,000원×1회= -2,000,000

배드민턴  -860,000원×1회= -860,000

음악줄넘기  -11,234,000원×1회= -11,234,000

캘리그라피  -11,190,000원×1회= -11,190,000

펜톡  -4,100,000원×1회= -4,100,000

2.농어촌 방과후학교운영(목적) 24,600 24,600 0

1.교육운영비 24,600 24,600 0  

3.농어촌 방과후학교운영(지자체) 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0  

4.방과후학교 자유수강권 33,802 33,802 0

1.교육운영비 33,802 33,802 0  

5.방과후학교 위탁강사(기초학력)지원(목적)36,676 36,676 0

1.운영수당 33,520 33,520 0  

2.여비 3,156 3,156 0  

6.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0  

2.돌봄교실운영 98,078 102,878 -4,800

1.돌봄교실운영(수익자) 11,040 15,840 -4,800

1.교육운영비 11,040 15,840 -4,800간식구입  -4,800,000원×1회= -4,800,000

2.돌봄교실운영(목적) 82,538 82,538 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 81,138 81,138 0  

3.돌봄교실운영(지자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.도서구입비 800 800 0  
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2.독서활동 18,800 18,800 0

1.독서활동운영 18,800 18,800 0

1.도서구입 13,780 13,780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.도서구입비 13,000 13,000 0  

2.도서실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 900 900 0  

3.독서행사 3,020 3,020 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.책읽어주는엄마운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 59,968 59,968 0

1.[국고]창의교육운영 56,100 56,100 0

1.발명교육센터 운영비(목적) 19,400 19,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,438 1,438 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 9,162 9,162 0  

5.비품구입비 7,000 7,000 0  

6.도서구입비 200 200 0  

2.[국고]발명교육센터 발명교육사업비6,700 6,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.[국고]발명교육센터 현대화 지원사업30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,739 5,739 0  
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2.교육운영비 3,641 3,641 0  

3.비품구입비 20,620 20,620 0  

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 15 15 0  

2.목적사업업무추진비 85 85 0  

3.다문화교육운영 3,768 3,768 0

1.다문화학생 대학생멘토링 나눔지기 3,768 3,768 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 1,127 1,127 0  

3.교육운영비 2,141 2,141 0  

5.교육활동 지원 198,549 184,037 14,512

1.교무업무 운영 18,490 18,490 0

1.교무학사운영 18,490 18,490 0

1.교육활동홍보 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.입학식 및 졸업식 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0  

3.교무학사운영 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0  

4.환경정리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

5.청소용품 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.생활지도운영 17,430 17,430 0

1.학생생활상담지도 5,270 5,270 0

1.녹색어머니회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.상담실운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.Wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.교통 및 학교폭력 학부모안전도우미회운영(목적)2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,087 2,087 0  

2.목적사업업무추진비 653 653 0  

2.학교폭력예방 11,620 11,620 0

1.학교폭력예방행사 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.안심알리미서비스 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

3.어깨동무학교프로그램운영(목적) 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.학생안전교육 540 540 0

1.소방.재난훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.5학년혁신학년제운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 3,050 3,050 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.6학년혁신학년제운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.운영수당 300 300 0  
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3.교육운영비 2,320 2,320 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.자율선택과제(수학과학체험)운영(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.자율선택과제(놀이밥60+)운영(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.학생 동아리 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.도서구입비 1,500 1,500 0  

6.부안형 수업혁신 학년 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 650 650 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.학습지원실 운영 30,617 29,617 1,000

1.방송실운영 823 823 0

1.방송실운영 823 823 0

1.일반수용비 799 799 0  

2.교육운영비 24 24 0  

2.정보화실운영 29,794 28,794 1,000

1.학교정보화지원 19,630 18,630 1,000

1.일반수용비 19,630 18,630 1,000토너구입 및 수리비  200,000원×5종= 1,000,000

2.소프트웨어 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,870 4,870 0  

3.비품구입비 4,530 4,530 0  

3.스프트웨어(SW)교육연수운영 164 164 0

13 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 109,012 95,500 13,512

1.교육환경개선 109,012 95,500 13,512

1.교육환경개선 25,012 21,500 3,512

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 24,212 20,700 3,512교육용컴퓨터  904,000원×3대= 2,712,000

프린터  400,000원×2대= 800,000

2.과학실험실 노후환경개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 16,500 16,500 0  

3.어린이놀이시설 및 실외수도시설 개선40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.기타자산취득비 35,000 35,000 0  

4.시청각실 음향시설 개선 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0  

5.CCTV설치 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500CCTV설치비  4,500,000원×1조= 4,500,000

6.여직원휴게실 개선 5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500침대  1,300,000원×2조= 2,600,000

파티션  500,000원×2조= 1,000,000

전자렌지외 2종  300,000원×3종= 900,000

커텐  1,000,000원×1종= 1,000,000

6.학교 일반운영 254,140 253,525 615

1.학교기관 운영 51,274 51,973 -699

1.부서기본운영 49,976 50,675 -699

1.교장실운영 9,820 9,820 0

1.여비 2,580 2,580 0  

2.일반업무추진비 3,520 3,520 0  
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3.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.행정실운영 14,076 14,775 -699

1.일반수용비 7,485 8,185 -700사무용기기수리비  -460,000원×1교= -460,000

업무용도서 등  -240,000원×1교= -240,000

2.기타공공요금 1,416 1,415 1조달수수료  1,000원×1회= 1,000

3.여비 4,375 4,375 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실운영 26,080 26,080 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.여비 17,880 17,880 0  

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 1,298 1,298 0

1.교육공무직원인건비 1,298 1,298 0

1.무기계약직원인건비 1,298 1,298 0  

2.시설 장비 유지 194,087 192,773 1,314

1.학교시설장비유지 194,087 192,773 1,314

1.화장실관리 32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0  

2.공공요금 및 제세공과금 77,183 74,083 3,100

1.전기요금 53,000 50,000 3,000전기요금  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.상하수도료 12,700 12,000 700상하수도요금  700,000원×1교= 700,000

3.기타공공요금 11,483 12,083 -600환경개선부담금  -600,000원×1교= -600,000

3.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0  

4.시설관리용역 9,920 9,920 0

1.일반수용비 9,920 9,920 0  

5.에어컨관리 1,500 1,500 0

15 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.당직관리 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

7.시설일반관리 32,804 34,590 -1,786

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.일반수용비 31,004 32,790 -1,786시설소모품구입  -1,286,000원×1교= -1,286,000

온수보일러 기름탱크  -500,000원×1교= -500,000

8.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.수목관리 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0  

3.학교운영 협력 8,779 8,779 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회 운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,939 6,939 0

1.학부모회운영 774 774 0

1.일반수용비 774 774 0  

2.학부모교육 1,085 1,085 0

1.일반수용비 1,085 1,085 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

3.아버지학교 운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,900 1,900 0  

3.교육운영비 180 180 0  

4.학부모협력(목적) 2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,176,3432,250,734 -74,391
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